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Konklusion på tilsyn 
Tilsynet i Hjemmeplejen og Sygeplejen afspejler en større tilfredshed hos borgere og medarbejdere og en 

mere tilfredsstillende journalgennemgang end ved forrige tilsynsbesøg. Der er fortsat 

opmærksomhedspunkter i journalarbejdet, men de er af mindre kritisk karakter. 

 

Det er tydeligt, at der arbejdes målrettet med genkendelighed, kontinuitet og kvalitet, og at arbejdet har 

båret frugt trods et turbulent år præget af flere lederskift, økonomiske udfordringer, en omorganisering og 

håndtering af COVID-19. Hjemmeplejen og Sygeplejen synes at være godt på vej oven på det store 

økonomiske underskud i 2019.  

 

 

Indledning 

 
Inden tilsynsbesøget var der foretaget journalaudit hos 25 tilfældigt udvalgte borgere, fem fra hvert af de 

fem områder, Skov, Sø, Land, By samt Aktiv i din Hverdag.  

Selve tilsynsbesøget blev indledt med at dele erfaringer og konklusioner fra journalgennemgangen for 

lederne samt udvalgte medarbejdere for at sikre vidensdeling og kompetenceudvikling ift. Fælles Sprog III 

(FSIII). Bagefter var der dialog med lederne om hverdagen i Hjemmeplejen/Sygeplejen.  

Der blev afholdt interview med to medarbejdere fra Hjemmeplejen. 

I forhold til journalgennemgangen indeholder rapporten som hovedregel kun en beskrivelse af de 

forbedringsmuligheder, der er. Det vil sige, at de elementer, som er tilfredsstillende beskrevet, ikke er 

nævnt. 

Interview med borgerene blev foretaget telefonisk. Det har været muligt at foretage telefoninterview med 

19 ud af 25 borgere. En borger ønskede ikke at deltage i et interview, en borger var kognitiv ikke i stand til 

at deltage, en borger havde meget dårlig hørelse og de øvrige borgere er det ikke lykkedes at komme i 

kontakt med trods gentagende opkald.  

 

Journalaudit og telefoninterview 
Ved gennemgang af de 25 journaler er den overordnede konklusion, at FSIII metoden samt forståelsen og 

brugen af relationer, som skaber den røde tråd i journalen, er langt bedre end ved tidligere tilsyn. 

I enkelte journaler er der fundet fejl og mangler af mindre kritisk karakter. Generelt for de 25 journaler er, 

at der er mangler ift. de generelle oplysninger samt rettidig ajourføring af borgerens tilstande.  

Fremadrettet bør der ved egenkontrol være fokus på: 

• Generelle oplysninger 

• Rettidig ajourføring af tilstande – fokus på det faglige notat. Kort og præcist samt beskrivende for, 

hvordan borgerens tilstande kommer til udtryk. 



• Kontinuerlig kvittering for medicin samt ved kommende medicindispenseringer kontrol af, hvorvidt det er 

kommunens medarbejdere eller borgeren selv der håndterer medicinen. 

 

Mand i slutningen af 80’erne 

Overordnet er manden meget tilfreds med den hjælp, som han får. Han ønsker dog at få mere hjælp til bl.a. 

rengøring og skift af sengelinned. Det er altid nemt at komme i kontakt med Hjemmeplejen, hvis der er 

brug for det, og manden siger, at de kommer til den aftalte tid. Medarbejderne er venlige og søde. Manden 

ønsker at blive inddrages mere i planlægningen af opgaverne, så det kan aftales, hvad der skal gøres de 

enkelte dage. 

 

Mand i midten af 70’erne 

Borgeren får aktuelt kun hjælp til tøjvask, hvilket han er meget tilfreds med. Der er aftalt møde med en 

kommunal visitator ift. opstart af rengøringshjælp.  

 

Mand i slutningen af 40’erne 

Manden er glad for personalet, der kommer i hjemmet. Han har det bedst med, at det er fast personale, 

som kommer hos ham, for de ved, hvad der skal gøres og ved, hvor de forskellige ting står. Hjemmeplejen 

kommer næsten altid til den aftalte tid, og de er til at få fat på, hvis der er behov for det.  

 

Kvinde i slutningen af 70’erne 

Kvinden får den hjælp, der er aftalt, og kvaliteten af hjælpen er tilfredsstillende. Hjemmeplejen er for det 

meste til at få fat på, hvis der er behov for det. Personalet, der kommer i hendes hjem, taler pænt til hende 

og er generelt søde. Hun oplever, at der kommer mange forskellige medarbejdere hos hende, men så 

længe det kun er til rengøringsopgaver, er det fint. Madservice, tøjvask og indkøbsordning fungerer 

tilfredsstillende.  

Kvinde i starten af 80’erne 

Kvinden er tilfreds med kvaliteten af den hjælp, som hun får, og giver udtryk for, at medarbejderne er søde 

og hjælpesomme. Det er rart, når det er den/de samme som kommer i hjemmet, fordi vikarerne ikke 

kender til opgaverne på sammen måde som det faste personale. 

Mand i starten af 60’erne 

Manden får den hjælp, der er visiteret til, og kvaliteten er han tilfreds med. Hjemmeplejen er til at få fat på, 

når der er behov, og medarbejderne er altid søde og rare. Han oplever, at der i perioder kommer mange 

vikarer, hvilket gør ham utryg. Større grad af kontinuitet blandt medarbejderne, ville være positivt.  

Kvinde i starten af 80’erne 

Kvinden er generelt tilfreds med den hjælp, som hun får, og den svarer til det, der er aftalt. Det er altid 

nemt at komme i kontakt med Hjemmeplejen, og personalet er hun tilfreds med. Hun var ikke klar over, at 

der er mulighed for at bytte ydelser, så hun f.eks. kunne få tørret en bordplade grundigt af i stedet for at få 

vasket gulv et sted. Madservice er hun også tilfreds med.  

 



Kvinde i starten af 80’erne 

Kvinden oplever at få den hjælp, hun har brug for. Dog har hun haft en enkelt oplevelse, hvor en 

medarbejder ikke ville hjælpe hende med at lave nogle genoptræningsøvelser, og medarbejdere gik uden at 

sige farvel. Kvaliteten af hjælpen er meget tilfredsstillende, Hjemmeplejen er til at få fat på, de kommer til 

den aftalte tid, og medarbejderne er generelt meget venlige og imødekommende. Tøjvaskordningen er hun 

meget tilfreds med.  

Mand i starten af 90’erne 

Manden kan ikke tale grundet hans sygdom, og derfor er det hans kone, der interviews. Generelt er der 

stor tilfredshed med hjælpen og kvaliteten af samme. Desværre oplever de mange vikarer, som ikke er sat 

ordentligt ind i opgaverne. Det er altid muligt at komme i kontakt med Hjemmeplejen, og de kommer til 

den aftalte tid. Personalet taler pænt og er søde.  

Mand i starten af 70’erne 

Manden fortæller, at han er fuld tilfreds med kvaliteten af hjælp og medarbejderne. Medarbejderne 

kommer til tiden og er altid venlige. Borgeren ønsker hjælp til fodpleje, da han ikke selv kan nå sine fødder. 

Han opfordres til at tale med Hjemmeplejen om dette. 

Kvinde i midten af 80’erne 

Kvinden fortæller, at hun får meget lidt hjælp af Hjemmeplejen, men at den hjælp, hun får, er meget 

tilfredsstillende. Medarbejderne er altid søde og venlige.  

Mand i slutningen af 60’erne 

Manden er meget tilfreds med den hjælp han modtager til rengøring. Medarbejderne klarer det hele selv, 

og som oftest er det den samme medarbejder, som ved hvor det hele står. Hjælpen leveres til den aftalte 

tid, og medarbejderne er utrolig søde og venlige.  

Kvinde i slutningen af 70’erne 

Kvinden er generelt tilfreds med den hjælp, hun modtager, men hun vil gerne have en fast hjælper. 

Medarbejderne, der kommer hos hende, er meget søde, men de nye/vikarer skal nogle gange have lidt 

ekstra hjælp ift., hvad de skal lave hos hende. Hjælpen kommer som udgangspunkt på det aftalte tidspunkt. 

Kvinde i midten af 40’erne 

Kvinden oplever, at der kommer mange forskellige medarbejdere hos hende, hvilket ikke er tilfredsstillende 

for hende. Hun har haft flere samtaler med Hjemmeplejen omkring dette, og der er bedring at spore. 

Generelt har hun en god dialog med de forskellige medarbejdere, hun taler med i Hjemmeplejen, og de er 

til at få fat på. Hjælpen kommer til den aftalte tid, og medarbejderne er alle meget venlige og søde.  

Kvinde i slutningen af 70’erne 

Kvinden fortæller, at hun er fuldt tilfreds med den hjælp hun modtager, og sådan har det været lige fra 

starten. Medarbejderne er meget søde og servicemindet. Hjemmeplejen er nem at få fat på og de kommer 

altid til den aftalte tid.  

Mand i starten af 70’erne 

Manden får den hjælp, der er behov for, og er tilfreds med kvaliteten af hjælpen. Det er nemt at komme i 

kontakt med Hjemmeplejen, og det er stort set altid den samme hjælper, der kommer. Vedkommende ved, 

hvor al ting står, og hvad der skal gøres. Medarbejderne kommer til den aftalte tid, og de er søde og 

venlige.  



 

Mand i starten af 60’erne  

Manden oplever overvejende at få den hjælp der er behov for, og de fleste medarbejdere leverer en 

tilfredsstillende kvalitet. Han har ikke fået oplyst en specifik tid, som hjælpen skal leveres på, og dette 

hæmmer ham i at udføre andre aktiviteter, fordi han tit venter på hjemmeplejen. Generelt er han tilfreds 

med personalet, der kommer i hjemmet, men flere af medarbejderne har han ikke en relation til og kender 

ikke engang deres navn. De fleste medarbejdere ved, hvad de skal udføre af opgaver, men manden oplever 

også, at nogle ikke ved det. I øjeblikket har borgeren indkøbsordning, hvilket fungerer tilfredsstillende.  

Kvinde i midten af 80’erne 

Kvinden får rengøring hver 3. uger, hvilket dækker hendes behov. Hun er ikke klar over, hvor meget tid hun 

har visiteret til rengøring, men synes at nogle medarbejdere klarer opgaverne lidt for hurtigt og er ikke 

grundige nok. Hjemmeplejen plejer at komme en fast dag, men nogle gange ændres det uden at de giver 

hende besked. Personalet er altid flinke, venlige og imødekommende.  

Kvinde i slutningen af 80’erne 

Kvinden hører dårligt og har en demenssygdom, hvorfor ægtefællen deltager i interviewet. Ægtefællen 

oplyser, at kvinden får den nødvendige hjælp, og at kvaliteten er i orden. Det er nemt at få fat i 

Hjemmeplejen og de kommer til den aftalte tid, dog ofte lidt tidligt om aftenen ift. at lægge hende i seng. 

Medarbejderne er flinke.  

 

Interview med ledelsen 
Lederen af Hjemmeplejen, Sygeplejen og Uddannelsen deltog i samtalen sammen med fire områdeledere.  

Følgende fylder i hverdagen for de enkelte områder: 

BY – corona har fyldet rigtig meget det sidste år, men nu begynder hverdagsopgaver at fylde igen. 

Hjemmeplejens ny organisering fylder også en del.  

Aktiv i din Hverdag – der er fokus på drift, og der arbejdet på at sikre en større grad af fysisk tilstedeværelse 

i hjemmeplejegruppernes triagemøder.  

Skov – corona har fyldt meget det sidste år både hos medarbejdere men i høj grad også hos borgerne selv. 

Medarbejderne er ved at være trætte af corona restriktioner og retningslinjer, der ændres helt tiden osv. 

Omorganiseringen har fyldt meget, bl.a. fordi der har manglet medarbejdere. Mangel på medarbejdere i 

Sygeplejen har også givet mange nye opgaver. Dokumentation fylder i hverdagen, og der er mange snakke 

med medarbejderne omkring dette. Der er et stort ønske om igen at kunne undervise nye medarbejdere i 

FSIII metoden og dokumentation i Nexus. 

Sø – Det har været udfordrende at få etableret den nye organisering og samtidig flytte til en ny fysisk 

lokalitet. Dokumentation er udfordrende ift. nye arbejdsgange/retningslinjer. Udtrykte ønske om, at man 

som leder får information om, hvad man ledelsesmæssigt skal være opmærksom på ift. dokumentation, når 

der foretages ændringer, og hvad det er væsentligt at understøtte ledelsesmæssigt. 

Sygeplejen – lederen af Sygeplejen er forholdsvis nyansat og fortæller, at der allerede er ansat mange nye 

medarbejdere. Lederen er kommet til en gruppe med godt humør og gå-på mod, men der mangler 

fastansatte medarbejdere. Den 1. april starter fem nye sygeplejersker, og der kommer flere til de 

kommende måneder.  Når de nye medarbejdere er ankommet, vil Sygplejen igen have ressourcer til at 

arbejde med flere udviklingsområder.  



 

Leder af Hjemmeplejen/Sygeplejen og Uddannelsen har brugt meget tid i Sygeplejen siden midt december 

2020, hvor den daværende leder af Sygeplejen stoppede. Det har været en positiv oplevelse, at være 

tilstede i Sygeplejen, men det har også været tydeligt at gruppen havde behov for støtte og ledelsesmæssig 

opmærksomhed. Flere medarbejdere er stoppet, hvilket har givet lidt uro og udfordringer. Ift. 

hjemmeplejegrupperne, er det oplevelsen, at der er mere ro på end tidligere, medarbejderne har det godt, 

og at arbejdsmiljøet er i bedring. Det sidste år har der været meget fokus på drift, så udviklingsopgaver har 

haft svære vilkår.  

 

Hos alle lederne var der enighed om, at arbejdet med FSIII metoden og dokumentation i Nexus ikke er helt 

nemt, men at det går fremad. 

Arbejdet med I sikre hænder har ligger stille under corona, og generelt har det haft vanskeligt ved at 

komme i gang i Hjemmeplejen. Fremadrettet vil der blive lagt op til at arbejde med delelementer af I sikre 

hænder i udvalgte hjemmeplejegrupper.  

Indberettede utilsigtede hændelse drøftes i de enkelte grupper f.eks. på et ugemøde/personalemøde. 

Patientsikkerhed og utilsigtede hændelser på overordnet plan drøftes også på MED-møder. Der er et ønske 

om at arbejde mere systematisk med patientsikkerhed og utilsigtede hændelser i 

Hjemmeplejen/Sygeplejen. Det blev drøftet, hvorvidt samlerapportering kunne være en god mulighed for 

at gøre arbejdet nemmere for medarbejderne og give en større indsigt, synlighed og læring.  

Der har været planlagt et demensundervisningsforløb, som blev udsat pga. corona. Arbejdet med demens 

er hovedsageligt forankret hos de to demenskoordinatorer, som kan kontaktes pr. telefon, hvis der er 

behov for at mødes og drøfte udfordringer og muligheder ift. konkrete borgere.  

Magtanvendelse er generelt ikke noget der fylder i hverdagen.  

Hjemmeplejen/Sygeplejen har fortsat fokus på at sikre kontinuitet, genkendelighed og øget kvalitet i 

hverdagen. Der arbejdes flittigt med flere indsatser, både med medarbejdere og særligt planlæggerne. Der 

er tidligere blevet taget mange forskellige hensyn ift. ruteplanlægningen, som har fyldt og taget meget af 

planlæggernes tid. Ved hjælp af større ledelsesmæssig fokus og fastlagte procedurer for planlægning af 

ruter, er der dæmmet op for dette. Oplevelsen er, at de er kommet et godt stykke af vejen, men at der 

fortsat er behov for ledelsesmæssig fokus. Der er arbejdet på at ansætte flere timelønnede medarbejdere, 

hvilket set ud fra borgernes tilbagemeldinger, har været rigtig positivt ift. at skabe større kontinuitet. 

Mange vikarer og et højt sygefravær har udfordret muligheden for at skabe kontinuitet, men inden for de 

seneste måneder, er der sket en positiv udvikling.  

 

Siden sidste kommunale tilsyn, har der ikke været tilsyn fra Styrelse for Patientsikkerhed. 

 

Rekruttering af nye medarbejdere er en løbende opgave, som ser ud til at være nemmere, end det har 

været længe. Ved opslag, kommer der en del ansøgninger, dog er nogle typer stillinger og vagtlag mere 

vanskelige at rekruttere til end andre. Dette gælder særligt assistentstillinger i aftenvagt. Generelt er der 

brug for pragmatiske og fleksible løsninger, ift. at få ansat medarbejdere. 



 

Interview med medarbejdere 
To medarbejdere fra Hjemmeplejen blev interviewet, hvor den ene er tilknyttet Sundhedscenteret og den 

anden i gruppen Land, som har base på Bauneparken i Skævinge. 

Den ene medarbejder fortæller at tingene generelt er blevet bedre i hendes hjemmeplejegruppe det sidste 

halve år. Der er faldet mere ro på. Hun oplever en kompetent leder, som sætter pris på medarbejderne, 

men at områdelederen fortsat er udfordret ift. at have mange medarbejdere under sig, og derfor ikke har 

tid til at tage sig så meget af den enkelte medarbejder. Medarbejderen er meget glad for både sine 

kollegaer og borgere. Flere af borgerne er hun kommet hos i mange år og har en tæt kontakt med. Det 

grupperum på Sundhedscenteret, hvor medarbejderen er tilknyttet, er meget lille til en gruppe på næsten 

50 medarbejdere. Det er svært at lave noget socialt, fordi både planlægger og områdeleder sidder i lokalet 

og arbejder samtidigt. 

Den anden medarbejder synes også, at tingene er blevet bedre i hans gruppe i den senere tid. Der er nu 

overskud hos lederen, så der er tid til at tale med den enkelte medarbejder. Det har været positivt, at de nu 

arbejder i mindre teams, hvilket bl.a. har været med til at skærpe fokus på at sikre kontinuitet hos 

borgerne. Borgerne er meget positive ift., at det er få og de samme medarbejdere de ser. 

Den ene medarbejder har ikke haft en medarbejder udviklings samtale (MUS) i flere år. Områdelederen har 

et ønske om at gennemføre det, men det er vanskeligt at finde tid til det.  Den anden medarbejder har haft 

en MUS inden for det seneste år. 

Begge synes, at informationsniveauet generelt er passende. Det meste information er skriftlige og kommer 

via forskellige nyhedsbreve. Hvis man er i tvivl om noget, kan man altid spørge sin leder.  

Oplæring af nye medarbejdere fungere fint. Det består af ca. en uges oplæring med en eller flere 

rutinerede kollegaer. Det er oplevelsen, at der er en meget stor udskiftning af medarbejdere.  

Medarbejderne havde følgende forslag til ændringer/nye tiltag i Hjemmeplejen: 

• Gøre noget ved pladsudfordringerne i gruppelokalerne. Enten ved at bytte rundt på lokalerne ift. 

gruppernes størrelse eller finde andre lokaler til planlæggere/områdeledere.  

• Lave dueslag til de enkelte medarbejdere, så man kan få informationer i papirformat, frem for de mange 

e-mails.  

• Etablering af et lokale i Østbyen, omkring Store Dyrehave/Skansebakken.  

Det, der betyder noget ift. arbejdsglæde, er samspillet med kollegaerne, dialogen med borgerne, mulighed 

for faglig sparring og når der er tid til at gennemføre sine opgaver.  
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